
 

 

 

 

 

LICEO STATALE “AUGUSTO MONTI” 

SCIENTIFICO - CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENZE UMANE 

Via M. Montessori n. 2 - 10023 C H I E R I (TO) 

Cod. MIUR TOPS18000P – C.F. 82001550019 – C.U.U. UF61DH 

Tel. 011.942.20.04 – 011.941.48.16 

TOPS18000P@istruzione.it - TOPS18000P@pec.istruzione.it www.liceomonti.edu.it  

 
Prot. n. (v. segnatura)                       lì (v. segnatura) 

 

All’albo on line 

Agli Atti dell’istituto 

All’Amministrazione Trasparente  

 

Oggetto: Determina di conferimento proroga tecnica per servizio di cassa all’operatore economico già  

   aggiudicatario. 

 

CIG: ZBA2A396E5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la convenzione di cassa stipulata con l’operatore economico Monte Paschi di Siena; 

CONSIDERATO  che la scadenza veniva fissata al 31.12.2022; 

VISTO  che la convenzione non è soggetta a tacito rinnovo; 

PRESO ATTO che l’indagine informale e conoscitiva di mercato ai fini di conoscere l’onerosità del 

nuovo affidamento del servizio di cassa, pubblicata all’albo online dell’Istituto con 

prot. int. n. 11413 del 26/11/2022, non ha avuto riscontro da parte degli operatori 

economici del settore; 

CONSIDERATO che il servizio di cassa è un servizio imprescindibile per il regolare e basilare 

funzionamento dell’Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è 

inclusa nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di 

Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm.ii. e che il che il servizio di cassa 

deve svolgersi con l’applicativo “Ordinativo Informatico Locale” – OIL; 

VISTE la nota MIUR prot. n. 24078 del 30/11/2018 relativa all’Affidamento del servizio di 

cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 

129 e la nota MIUR prot. n. 74 dello 05/01/2019; 

VISTO l’art. 106, co.11 del dlgs 50/16, secondo cui la proroga del contratto è consentita per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso, il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni; 

VISTE le deliberazioni n. 86 del 06.10.2011 e n. 66/2012 dell’AVCP (Autorità di Vigilanza dei 

Contratti Pubblici), che hanno avuto modo di evidenziare che “la proroga nella sua 

accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il 

passaggio da un regime contrattuale ad un altro” e quindi che la proroga di un affidamento, 

in ossequio al principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (art. 97, 

Cost.), può essere prevista solo in casi eccezionali, come nelle more 

dell’individuazione del nuovo contraente; 

ACQUISITA la disponibilità dell’operatore uscente a garantire l’esecuzione della prestazione per il 

tempo necessario all’espletamento di una nuova procedura alle medesime condizioni 

contrattuali; 

mailto:TOPS18000P@istruzione.gov.it
mailto:TOPS18000P@pec.istruzione.it
http://www.liceomonti.edu.it/


RITENUTO ad ogni buon conto, necessario formalizzare detta volontà, mediante apposito atto di 

proroga tecnica per il periodo dal 01.01.2023 fino alla conclusione del nuovo 

affidamento, per un termine non superiore a sei mesi, secondo quanto previsto 

dall’art. 16 comma 2 della convenzione di cassa attualmente in essere; 

ACCERTATO che la spesa relativa alla proroga tecnica di cui si tratta trova adeguata copertura nel 

PA 2022; 

CONSIDERATO che non occorre chiedere un nuovo CIG come chiarito da ANAC (FAQ n. 10 – 

sezione “Contributi in sede di gara”) giacché “la proroga sposta in avanti il termine di scadenza 

del rapporto, che resta regolato dal contratto o convenzione accessiva all’atto di affidamento” e FAQ 

A42 – sezione “Tracciabilità dei flussi”) dato che la proroga “è concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

 

DETERMINA 

1. di concedere una proroga tecnica all’operatore per il periodo dal 01.01.2023 fino alla conclusione del 

nuovo affidamento, per un termine non superiore a sei mesi; 

2. di impegnare la spesa nell’aggregato del PA 2022; 

3. di trasmettere copia della presente determina all’operatore economico Monte Paschi di Siena; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 50/2016 così 

come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore prof. 

Giusta Gianfranco.  

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Gianfranco GIUSTA 

Firmato digitalmente 

_______________________________ 

______________________________________ 

Per accettazione 

L’operatore economico  

Monte Paschi di Siena  

Soggetto delegato con poteri firma 

___________________________________ 

 


		2022-12-30T12:49:49+0100




